SCRIPTORES RERUM

32

Sia Iuliacensi, ad finem perducenda, consultari coepitum est, quam
quam res obvidente Neoburgico, caruit successus.

S. XXVII. Nunc ad praesentem, Ecclesiæ c) ac reipubl.

nostra-

ceps proficiendi missum facere, & de itinere in coelestem pa-
triam cogitate velle. V. Gasmerus de Vita ejus.

- b) Inter Principes conventui huic, A. MDCXI. habitu, interfuerunt Christianus II. Saxo, Joannes Sigismundus, Brandenburgicus, Joannes Georgius, Dux Sax. Christianus Guilielmus, Ad-
ministrator Magdeburg. Jo. Casimirus, Jo. Ernestus junior, Du-
ces Saxon. Christianus & Joachimus Ernestus, Marchiones Bran-
denb. Mauritius, Ludovicus & Fridericus, Hassiae Landgravii,
Christianus, Dux Anhaltinus, & alii, duravitque conventus ille
a die, qui titulo *Dominica Invocavit* in fastis est, usque ad diem
qui *Viridiam* vocatur: Praeter ea cellissimos Germanie Principes
in urbe nostra se penitente commoratos, grato id cives animo ce-
lebrarunt. Quies porro deliberationes, in primis de negotiis
publicis, deque re monetaria, suscipienda erant, *Jutrebocum* ple-
namente electum est. Cujusmodi A. MDLXI. mense Junij ab
Superioris *gazetæ de bello Livonico* & recessibus aliquot
Augustæ Vindel. A. MDLIX. editis, & A. MDCLIII. LV. LVIII.
& LIX. habitos deliberationum congressus, recessus, in tabulario
nostro asservati, demonstrant. Extant quoque multa incuria no-
strate decreta pragmatica & recessus propositi, quos hic recensere
omnes possem, nisi me hac opera levasset *abafu*. *Frischius*, *Jesus*
& *Cancellarius Schwarzburg*, in libro, quem inscripsit, Paratitia re-
cessuum circuli super Saxoniam, quorsum L. B. delegabo. Mini-
me etiam silentio præterire debo, quod A. MDLXXXV. tabu-
liarium Metropolitanæ urbis, propter morbum pestilentem, qui
eam invaserat, Jutrebocum ad tempus devectum est.
- c) Antistitis in tractu Jutrebocensi dignitate fruatur *M. Christianus*
Wileknisius, vir a doctrina juxta ac meritorum laude magnopere
comendandus. Huic in templo D. Nicolai adjuncti sunt per-
quam reverendi Viri, *M. Christopb. Marescallus*, & *M. Paul. Jac.*
Scharnowius, Diaconi, qui simul ad D. Jacobi sacris operantur. In

nostratis statum pergo. Aique hodie Senatus omnis, qui in tres olim divisus partes, duabus tantum, speciatim XIV. viris constat. In his duo consules, Syndicus & tribunalis praefectus. Accedit etiam Collegium, ad persequendas judicio controversias ibi constitutum. cc)

§. XXVIII. Postremo damna publica, in quibus sunt calamitates belli, contagio morborum, & incendia, breviter hoc in loco restant attingenda. d)

E

§. XXIX.

- fanis D. Mariæ Virg. & Francisci Jo. Abraamus Crudelius Pastoris, & M. Christianus Gotheffr. Teupitius, Diaconi nomine insignitur.
 cc) Consul in republ. nostrate alter in singulos alteri annos, mensis Junio, cum attributis sibi V. ordinis senatorii viris, succedit. Hoc in primis anno Consulis munere fungitur Jo. Flemmingius, alter vero Georgius Carolus Lessius, Proconsul, JCtus, prudentia & usu magnopere confirmatus, idemque Syndicus, qui pro dexteritate sua, quicquid reip. salutare, totique aede civitati utile est se fructuofum magna cura & labore agit. Cui præ ceteris quidem vel ideo magnopere obstrictum me profiteor, quod cuncta, quæ summa diligentia collegerat ipse & consignaverat, & quæ ex Tabulario Senatus petenda erant, liberaliter necum communicavit. In Senatu Juridico praefidis muneri præest Matth. Meyerus & septem sibi adjunctos Collegas habet. In Gymnasio Rectoris provinciam laudatus modo M. C. G. Teupitius, vir linguarum, quas oriens suspicit, peritissimus, sedulo curat, cuius fidem institutione grato ipse adhuc animo agnosco. Huic accedit M. Zach. Scharnovius, Prorector, vir pariter eruditioñis laude clarissimus: reliqui Fr. Borschius, Ad. Gers. Bückerus, Dan. Schefflerus, Jo. Chrif. Heine, qui & Organoedus, in erudienda juventute suo minime labori parcunt.
 c) Inter miseras temporum, quæ caram mihi patriam non semel affixerunt, præter vim ab Henrico Leone ipsi illatam, & supra mihi memoratam, durissima ea fuit, quam superiori adhuc seculo sustinuit, cujus initium altius repetendum. Augustus, Jo. Georgii I. El. Sax. filius, a metropoli designatus est Adjutor Chri-

§. XXIX. Hæc atque alia urbis patriæ fata breviter com-
memorandum.

stiani Guilielmi, Administratoris, non sine offensa Cæsaris Ferdinandi II. qui dignitatem illam Leopoldo Guilielmo fili. definabat, cui assentiebatur Pontifex, Saxonisque filium rejiciebat. Hæc deinde causa motuum erat. Itaque Administrator, cum Cæsari obssisteret, ab eo proscriptus, & urbe Magdeburgensi oppugnata, captus, indigneque a militibus tractatus, tandem Vindobonam abductus fuit. Qua re vehementer coenmotus Saxo, Suecum Gustavum Adolphum foederis sibi societate adjunxit, cum quo prope Lipsiam, commissa feliciter pugna, hostem profligavit. Sub id tempus variam quoque Vrbs nostra fortunam habuit, cum Cæsarei, facta in eam irruptione, præsidarios milites modo interficerent, modo urbem, igni subiecto, vastarent. Ad hæc religio premebatur non parum, quando anno MDCXXXV. Cal. Jun. Imperator filii nomine primores civitatis nostræ Calbam levocatos, jurejurando sibi obligare decreverat, & duo sodalitatem Franciscorum, ut sibi D. Francisci templum tradetur, urgebant. Et quamvis pro illo Scholam obtinuerint, mox ramen singulari Numiois cura deploratis Germaniaæ rebus Suecus subvenit, & pristina nostram quoque urbem restituuit libertati. Subsecuta est pax Pragensis novæ dissensionis initium fuit, & Suecos Saxonesque commilit. Quare illi, victoria A. MDCXXXVI. ad Wittochium parta, incursionses in Misniam fecerunt, fugatisque Cæsareis, valitatem Saxonie intulerunt. Nostra quoque Vrbs anno post a militibus, passim magno numero graffantibus, direpta, imo ne sacris quidem ædificiis parcitum fuit. Maximum An. XLII. damnum imminebat urbi, cum Sueci, ad arcebendos Cæsareos intenti, eo convenienter. Sed tempius ibi trahere non ex re visum est Torstensonio, qui frumento, per ci- ves allato, contentus, viam ad res majores aperire sibi cupiebat. Interim magnam pro redimenda vastatione pecuniam urbi imperabant Sueci, nec prius obliides, quos secum abduxerant, quam soluissent, reddebant. Anno tandem XLIV. Cæsarei subverebantur, Suecos ibi præsidia militæ dispolituros, hinc urbem, incendio foedatam, relinquere cogitabant. At malum in capita austro-

memoravi, & antiqua urbis documenta cursim attigi, plura his quorum aliqua mihi copia suppetit, adjicere deberem. Viros certe genuit sovitque eruditione claros, *Berndtios*, *Axtios*, *Henselios* *Hannemannos*, *Muritios*, *Lothios*, *Scharnovios*, *Pilichios*, *Alandos*, *Scultetos*, *Gravelios*, *Redstobios*, *Teupitios*, *Deutschmannos*, & *complures*. De his itaque, & *Biblioteca*, qua libris maxime Ecclesiasticis referta est, alibi, si facultas mihi data fuerit, separatum agam. Nunc mihi, pietatem in patriam testari conato, sufficit; nuncupari vota, & Deum precari, ut *Serenissimum* *Ducem IOANNEM GEORGIVM*, libertatis patriæ stat-

E 2

rem,

rum recidebat, quod, priusquam Cæsarei appropinquarent, Succi, collectis viribus, hosti cladem inferrent, pars cæsi, pars in curia urbis nostræ inclusi, reliqui fuga sibi consuluerunt. In hoc discrimine vix privilegia urbis ab interitu sunt conservata, civibus ad egestatem redactis, ut reparare fortunas non possent. V. superioris belli scriptores, post *Theatrum Erop*. Brachelius, Loccenius, Puffendorffius, Schulzius, in primis historia obsidionis Magdeburgicæ a quodam Euchario Eleuterio evulgata. Neque hic malorum finis fuit, sed cum morbis etiam gravibus conflitata sepe est. Anno enim MDLXXXIV. plurimi homines pestilentia absunti sunt, quorum numerum iniit M. Jo. Pilichius in tribus, quas habuit orationibus sacris. Nec mitior vis morbi pestilentis fuit, quam Anno MDCXXIV. deservit in urbem, ut homines, tuenda valetadinis causa, se recipieren in domos, quibus torcularia affervantur, liberosque suos in iis initiantos sacris curarent. Idem contigit A. MDCXXXVII. quo intolerabilem famem, ut fieri solet, gravis etiam pestilentia est leuta. Multum quoque mali ex incendiis ortum est. Vix enim extrecta erat, cum, ut supra memoravi, flamma iterum corriperetur. Quod si reliqua recensere vellem, quæ annis MD XLVIII. MDCXV. MDCLII. MDCLXVI. MDCLXXVII. MDCLXXX. MDCLXXXIII. MDCLXXXVII. MDCXC, totas sepe platearum

et aedes absunt serunt, nimis forte longum foret.

sem, saluum semper, atque in columnem conservet, ipsamque a-
deo patriam, in tanta præsentim varietate rerum, malis & cala-
mitatibus, quæ vastitatem minantur, depulsi, potenter & beni-
gne in posterum tueatur.

T A N T V M.

Florentissimo Juveni

M. GODEFRID HECHTIO

eruditæ Disputationis, quæ de Jutreboco inscribitur,
Auctori.

P R A E S E S.

Vrbs finitima, Jutrebocum dicta, a Sorabis condita, & a Sa-
xonibus culta, quanto ab hinc lapide distat, & uberi solo ac fer-
tilibus aruis floret. Quæ tibi germano civi desiderium com-
movit, ut, quando coeperis, quomodo creverit, quam denique
omni tempore fortunam subierit, investigares. Nomen ei, per-
inde ac Vitembergæ, a Sorabis inditum est: auspicia originis utri-
usque eidem XII. Seculo respondent: urnæ veteres, quæ in pa-
triæ pietas est, nullum investigandæ antiquitatis locum præfer-
misisti, quando monumenta, quæ ex ruinis, & fatalibus tempo-
rum casibus reliqua sunt, Ampl. Senatus utenda tibi tradidit, in
quibus excutiendis te diligenter versatum, accepi. Per multum
vero debes WERNSDORFFIO, quem ducem in admonendo si-
dilem, in docendo assiduum habuisti, qui & multa, & selecta
recum liberaliter communicavit, & consilio disciplinæque sua
formatum, ad sententiam te optimam traduxit. MDCCVII.
Eid. April.

Clas

Clarissimo Doctissimoque
DN. M. GOTHOFREDO HECHTO,
 Dissertationis hujos auctori
GEORGIVS CAROLVS LOSSIVS,
 Consul & Syndic. Jutreboe.

S. P. D.

Ea rerum humanarum conditio, ut non solum fatales mutationes easdem incidisse, reperiantur, verum multarum etiam memoria plane amissa desideretur. Vtique hæc fortuna Civitas utitur *Jutrebocum*. Originem enim si quæras, perantiquam illam esse, ex iis, qua similia veri sunt, juxta regulas Historicorum, colligimus: at communem Germaniaæ olim infelicitatem, qua incolæ non tam scribere fortia, quam facere malebant, itidem dolemus. Hinc enim nostræ nobis Virbis incunabula, prope etiam successus dixerim, ex antiquis fide dignis Scriptoribus enarrare non contigit. Multas præterea Patriam nostram mutationes perpeccimus, annales testantur: tantum non extinctam, divini Numinis beneficio dehemus. Post constitutum vero Ducatum Querfurtensem Deus O. M. novum huic regioni dedit fatum, novaque, felicissimis in primis Serenissimi Domini ac Principis nostri, Patris Patriæ Clementissimi auspiciis, fruimur gratia, quam devotissimis semper animis æstimatori sumus nobiscum. Euge igitur Cl. Hæchi, præclarum patriæ officium declaras, quod Res memorables per antiqua hujus urbis Jutreboe re-censere suffices, latorque die, quo iux simul eruditio testimonio publico feliciter hoc agis. Erit certe tempus, cum & memorabilii exemplo industria tuae primum seres Vale. Dabantur Jutreboe, III. Non, Aprilis, A. O. R. MDCCVII.

AHASVERI FRITSCHII JCri & Cancellarii Schyvarzburgicii
Paracita recessuum Circuli superioris Saxoniæ Jutreboe:
 celebratorum.

E. 3

I. RE

I. Recessus Juterboci, A. 1549. 31. Augusti. Causam & occasionem Conventui huic utriusque Circuli superioris, & inferioris Saxonie Statuum deputatorum, Cæsarea Majestas, per Regem Hungariae Ferdinandum I.

præbuit:

1. Propositio Dominorum Commissariorum Cæsarea & Regiae Maj. continet (1) querelam de Civitate Magdeburgensi, quod Cæsarea Majestati sese hactenus opposuerit. (2) Auxilium circulare contra dictam Civitatem, vi ordinationis executionis, præstandum.

2. Resolutio Statuum, quæ subsidium unius mensis Expeditionis Romanae complectitur, sub conditione, si aliorum Circulorum status idem præstant.

II. Recessus Juterboci, Ao. 1554. 19. Augusti. Recessus
hujus duo sunt membra:

1. Continet Cæsarea majestatis desiderium, de auxilio ferendo contra Albertum, Marchionem Brandenburgicum, quod juxta tenorem Pacis Publicæ & ordinationis Imperii Status, non aliter, quam cum Archiepiscopi Magdeburgensis præsentibus Legatis ad hanc Diætam simul vocatis, cum IV. Electoribus ad Rhenum promittunt, (quamvis executions nunc non opus esse videatur, casu & in fugam coniecto Marchione) modo & reliqui Circuli idem præstant, ad quos scribere decernunt.